XIX. Hæc si minus apta videntur huic sermoni, Brute, Attico assigna, qui me inflammavit studio illustrium hominum ætates & tempora persequendi. Ego vero, inquit Brutus, & delector ista quasi notatione temporum, & ad id, quod instituisti, oratorum genera distinguere ætatibus, istam diligentiam esse accommodatam puto.

Recte, inquam, Brute, intelligis. Atque utinam exstarent illa carmina, quæ multis seculis ante suam ætatem in epulis esse cantitata a singulis convivis de clarorum virorum laudibus, in Originibus scriptum reliquit Cato! Tamen illius <sup>16</sup>, quem in vatibus & Faunis enumerat Ennius, bellum Punicum, quasi Myronis opus, delectat. Sit Ennius sane, ut est certe, perfectior: qui si illum, ut simulat, contemneret, non, omnia bella persequens, primum illud Punicum acerrimum bellum reliquisset. Sed ipse dicit, cur id faciat: *Scriptere*, inquit, *alii rem versibus*: & luculente quidem scripserunt, etiam si minus, quam tu, polite. Nec vero tibi aliter videri debet; qui a Nævio vel lumpsisti multa, si fateris: vel, si negas, furtivisti.

E e e 2

Cum

\* Si equalis ] Vist. Lamb. Grut. cum equalis.  
16 Illius ] Nævii.

Cum hoc Catone grandiores natu fuerunt C. Flaminius, C. Varro <sup>17</sup>, Q. Maximus, Q. Metellus, P. Lentulus <sup>18</sup>, P. Crassus <sup>19</sup>, qui cum superiore Africano consul fuit. Ipsum Scipionem <sup>20</sup> accepimus non infantem fuisse. Filius quidem ejus <sup>21</sup>, is, qui hunc minorem Scipionem a Paulo adoptavit, si corpore valuisset, in primis habitus esset disertus. Indicant cum oratiunculæ, tum historia quædam Græca, scripta dulcissime.

XX. Numeroque eodem fuit Sex. Ælius <sup>22</sup>, juris quidem civilis omnium peritissimus, sed etiam ad dicendum paratus. De minoribus autem, C. Sulpicius Gallus <sup>23</sup>, qui maxime omnium

<sup>17</sup> C. Varro ] C. Terentius Varro, qui ut ait Livius, loco non humilium solum, sed etiam fordido ortus est. Patrem lanium fuisse ferunt, ipsumque inquitorem mercis, filioque hoc ipso in servili ejus artis ministerio usum. Is juvenis, ubi ex eo genere quæstus pecunia a patre relicta, animum ad spem liberalioris fortunæ adjecit, consul cum L. Æmilio Paulo factus, apud Cannas culpa sua vires P. Romani, ut ait Val. Max. exhauser. Corrad.

<sup>18</sup> P. Lentulus ] P. Cornelius Lentulus Caudinus, qui cum C. Licinio Varrone anno ab U. C. DXVII. consul fuit. Nullus enim præter eum fuit his temporibus, qui consul, major natu Catone, fuerit, & P. Lentulus sit. dicitur. Dnos quidem P. Lentulos apud Livium, sed prætores agnoscimus. An vero Cicero hic inter tot consules prætorum nominari, dubitari ut potest, ita verisimile non videtur. Idem.

<sup>19</sup> P. Crassus ] P. Licinius Crassus, Dives, pontifex maximus: qui cum ante nec prætor nec consul fuisset, magister tamen equitum & censor est factus. Ex ædilitate eum gradum ad censuram fecit, sed cum L. Veturius collega decessisset, censura se abdicavit: cui postea prætori facto provincia peregrina evenit, & quæ census censuisset, ut ait Livius. Hunc Cicero in Catone pontifici & civilis juris fuisse peritissimum offendit. Quin vero Dives hic etiam sit appellatus, qui veterum monumenta viderit, dubitare non poterit. Idem.

<sup>20</sup> Scipionem ] P. Cornelium Scipionem, qui Africanus primus est appellatus, cujus res getas & totam denique vitam, præter alios Livius & Plutarchus scripserunt, si

modo Plutarchus unquam scripsit eam, quæ circumfertur. Idem.

<sup>21</sup> Filius quidem ejus ] Qui Cn. Scipio a Val. Maximo vocatur, & inter eos etiam numeratur, qui a parentibus degenerarunt; atque in eo positum accusatur, quod in tanta domestica gloria ortus, a parvulo admodum regis Antiochi præsidio capi sustulit. Et captum quidem Livius, Justinus, Plutarchus, & alii consentiunt; de causa dissentunt. Idem.

<sup>22</sup> Sex. Ælius ] Pætus, Catus; nam gentis cognomine Pætus a Livio, & suo Catus ab Ennio illo carmine fuit appellatus. Egegie cordatus homo, Catus Ælio Sextus: quod apud Ciceronem Tusc. I. & lib. 1. de Oratore invenies. Hic consul cum T. Quintio Flamio Galliam provinciam sortitus est, sed nihil memorabilis rei gessit, ut Livius loquitur. Censuram vero cum C. Cornelio Cethego præclare administravit, quod Livius lib. xxxiv. refert. Ælii plebei fuerunt: quod cum multa offendunt, tum P. Ælius, qui fuit ædilis plebis, & Q. Ælius Tubero, qui fuit tribunus plebis. Scriptores eos laudant, quod nobiles, & pauperes fuerint. Idem.

<sup>23</sup> C. Sulpicius Gallus ] Hunc & L. Æmilianum Paulum patronos populi anterioris Hispaniæ olim iunxerunt, ut Liv. lib. xlii. scribit, qui testatur, illum etiam non ita multo post prætorem factum fuisse. Multa de eo passim apud auctores reperimus. Hunc Sulpicium Gallum affirmo significari lib. 14. Famil. ubi scribitur: *Vester Gallus*. Scribit enim ad Ser. Sulpicium, qui fuit ex eadem gente Sulpicia, quæ duplex videtur fuisse. Idem.

omnium nobilium Græcis literis studuit, isque & oratorum in numero est habitus, & fuit reliquis rebus ornatus atque elegans. Jam enim erat unctior quædam, splendidiorque consuetudo loquendi. Nam, hoc prætor ludos Apollini <sup>24</sup> faciente, cum Thyestem fabulam docuisset, Q. Marcio, Cn. Servilio consulibus, mortem obiit Ennius.

Erat iisdem temporibus Tib. Gracchus <sup>25</sup>, P. filius, qui bis consul & censor fuit, cujus est oratio Græca apud Rhodios: quem civem cum gravem, tum etiam eloquentem <sup>26</sup> constat fuisse. P. etiam Scipionem Nasicam <sup>27</sup>, qui est *Corculum* appellatus, qui item bis consul & censor fuit, habitum eloquentem ajunt, illius, qui sacra acceperit <sup>28</sup>, filium. Di-

<sup>24</sup> Ludos Apollini ] Hæc sunt verba ex carminibus Marcii vatis a Livio lib. xxv. relata. *Apollini votandos censo ludos, qui quotannis comiter Apollini sunt: cum populus delevit ex publico partem: privati uti consertant pro se suisque. Is ludis faciendis prærit prætor is, qui ius populo plebique dabit summum.* Q. igitur Fulvio Flacco & App. Claudio Pulchro consulibus, id est, anno ab U. C. DXLII. ludii Apollinæ a P. Cornelio Sylla prætoris urbis primum facti sunt: inde omnes deinceps prætores urbani fecerunt, sed in unum annum volebant, dieque incerto faciebant. Consulibus vero M. Claudio Marcello, & T. Quintio Crispino, id est anno ab U. C. DXLVI, P. Licinius Varus prætor urbis legem ferre ad populum iustus est, ut hi ludi in perpetuum in statum diem vocerentur. Itaque ipse primus ita vocit, fecitque ante diem ter. Non. Quint. Is dies deinde solennis servatus est. Idem.

<sup>25</sup> Tib. Gracchus ] Hic est Tib. Sempronius Gracchus, qui magnam laudem est adeptus, quod tribus plebis solus ex toto illo collegio L. Scipioni fuit auxilio, inimicissimus & ipsius & fratris ejus Africani. Idem.

<sup>26</sup> Eloquentem ] Lib. 1. de Orat. inquit: *Haudquaquam eloquens: hic tamen eloquentem vocat, ut rem suam agat, id est, ut, quos hic enumerat, ostendat eloquentes fuisse: ut Catonem hic summum facit oratorem, quem tamen alibi in eloquentia non rantopere commendat. Accedit, quod in libris Oratoris oratorem perfectiorem quærebat, hic quæmlibet oratorem nominat. Atque hic quidem Gracchum Nasicæ, in Lulio vero Nasicam Græcho præponit: sed ibi Ci-*

cero vel generis nobilitatem, vel uxorem ætates secutus videtur potest. Nascia enim patricius, Gracchus vero plebeus fuit, & Nascia Corneliam majorem, Gracchus vero minorem duxit, ut Liv. lib. xxxix. est auctor. Hoc vero loco Cicero, ubi ætates oratorum, & tempora, ut supra dixit, persequitur, eo ponit ordine, quo consules fuerunt: unde cognosci etiam potest Nasicam Græcho minorem natu fuisse, qui post secundum Græchi consulatum consul ipse primum fuerit. Idem.

<sup>27</sup> P. Scipionem Nasicam ] P. Cornelius Scipio Nascia, cognomento *Corculum* ob egregiam humanitatem, bis consul, primum anno Urbis DXCII. deinde anno DXCIX. prætor de Dalmatiæ triumphavit. Præterea censura functus est anno DCCV. Fuit etiam hic Nascia Pontifex Maximus, quod hic omittit Cicero, sed in Catone testatur. & lib. 111. de Oratore. Corradus.

<sup>28</sup> Sacra acceperit ] Eandem rem tangit in Orat. de Arusp. resp. & Liv. lib. xxxix. pluribus verbis describit, & quidem P. Sempronio, M. Cornelio consulibus, hoc est anno ab U. C. DL. ex quo tempore ad consulatum P. Scipionis Nasicæ, qui Jugurthæ bellum indixit, anni minimum xciii. numerantur. Unde facile apparet error Val. Maximi, qui lib. vii. c. 5. Nasicam eundem fuisse credit: qui sacra accepit, & bellum Jugurthæ indixit, & repulsam passus est, quod in manum rusticæ jocatus est: quem tamen errorem ne Plinius quidem, diligens scriptor, vitavit, Val. Max. fortasse imitatus. Unus Paternulus recte distinxit. Idem.

cunt etiam L. Lentulum<sup>29</sup>, qui cum C. Figulo consul fuit: Q. Nobiliorem<sup>30</sup>, M. filium, jam patrio instituto deditum studio literarum, qui etiam Q. Ennium, qui cum patre ejus in Ætolia militaverat, civitate donavit, cum triumvir coloniam deduxisset: & T. Annium Lusum<sup>31</sup>, hujus Q. Fulvii collegam, non indifertum dicunt fuisse.

Atque etiam L. Paulus<sup>32</sup> Africani pater, personam principis civis facile dicendo tuebatur; & vero etiam tum Catone vivo, qui annos quinque & octoginta natus excessit e vita, cum quidem eo ipso anno contra Ser. Galbam ad populum summa contentione dixisset: quam etiam orationem scriptam reliquit.

XXI. Sed vivo Catone minores natu multi uno tempore oratores floruerunt. Nam & A. Albinus<sup>33</sup>, is, qui Græce scripsit historiam<sup>34</sup>, qui consul cum L. Lucullo fuit, & literatus & disertus fuit: & tenuit cum hoc locum quandam etiam Ser. Fulvius<sup>35</sup>, & una Ser. Fabius Piclor<sup>36</sup>, & juris,

&

<sup>29</sup> L. Lentulum ] L. Cornelium Lentulum Lupum, Cn. F. L. N. ut in veteribus Coss. scriptum vidimus. Is mihi videtur esse, qui M. Catoi, ut Cicero Tusc. III. refert, de bello Punico est adversarius: de quo quidem præterea nihil dicere possumus: nisi, quod omnes sciunt, Lentulos a serendis lentibus appellatos fuisse. Idem.

<sup>30</sup> Q. Nobiliorem ] Q. Fulvium Nobiliorem, qui cum T. Anno consul fuit, anno ab U. C. DCI. qui bellum in Hispania non satis feliciter gessit, quod Appianus in lib. de Reb. Hisp. scribit. Idem.

<sup>31</sup> T. Annium Lusum ] Ita Livius lib. XLII. vocat, cum inter legatos, qui in Macedonia ad res repetendas missi sunt, numerat, & quidem annis duodeviginti ante consulatum. Viderint igitur, qui in consuli- bus T. Annium Fusum scribunt, an recte faciant. Antiorum gentem plebejam fuisse cognoscimus ex eo potissimum, quod T. Annius Milo apud Ciceronem, & L. Annius apud Sallustium, tribuni plebis leguntur. Idem.

<sup>32</sup> L. Paulus ] L. Æmilius Paulus, cujus res gestæ notiores sunt, quam ut sit necesse nunc quidquam de illis dicere, præsertim cum Livius, Plutarchus, Florus, & alii res illas diligentissime sint persecuti. Quare illud tantum, quod hodie quoque Romæ in tabula

ærea legitur, huc transferemus: Paulus Æmilius Imp. Macedoniam terrarum imperio potestam cepit, cuius uno die LXXII. urbes occupavit, etiam Indis viator per vestigia Liberi parvis atque Herculis, Romana signa circumtulit. Idem.

<sup>33</sup> Albinus ] A. Posthumus Albinus, qui P. Scipione & M. Marcello Coss. prætor fuit, ut legitur apud Ciceronem in Lucullo. Posthumus vero patricii fuerunt, cum a principio multi ex his consules fuerint. Idem.

<sup>34</sup> Græce scripsit historiam ] In cuius principio veniam petit, si Romanus homo minus eleganter Græce scripsisset: quam cum legitisset M. Cato, Næ tu, inquit, Aule, nimium nugator es, qui maluisti culpam deprecari, quam culpa vacare. Hoc apud Gellium lib. xi. c. 8. & Macrobi. lib. I. Saturn. leges. Idem.

<sup>35</sup> Fulvius ] Ser. Fulvius Flaccus. Is enim mihi videtur esse, qui cum Calpurnio Pifone an. DCIX. consul fuit, & de Variis triumphasse dicitur. Is etiam forsasse fuit, quem C. Curio descendit: qua de re tempore Ciceronis exibat oratio, ut infra dicitur. Idem.

<sup>36</sup> Fabius Piclor ] Qui fuerit, ne Corradus quidem Burti explanator exponit. Quamobrem, & de hoc quod sentimus, aperimus.

& literarum, & antiquitatis bene peritus. Quintusque Fabius Labco<sup>37</sup> fuit ornatus iisdem fere laudibus. Nam Q. Metellus<sup>38</sup>, is, cujus quatuor filii consulares fuerunt<sup>39</sup>, in primis est habitus eloquens: qui pro L. Cotta dixit, accusante Africano: cujus & aliæ sunt orationes, & contra Tib. Gracchum exposita est in C. Fannii annalibus.

Tum ipse L. Cotta<sup>40</sup> veterator<sup>41</sup> habitus, sed C. La-

lius

mus. Fuerunt igitur tres Piclores, qui literarum, & quidem, antiquitatis cognitione floerunt, Q. Fabius Piclor, N. Fabius Piclor, & Ser. Fabius Piclor. Q. Fabius omnium antiquissimus bello Gallico Cisalpinio, ut ait Orolius, & post Punico bello, ut inquit Livius, interfuit. Ex ejus Annalibus Lucius Gellius, lib. v. cap. 4. testimonium profert. Idcirco autem Lucius, addidi, ut eos redarguerem, qui hunc Q. Fabium Græce scripsisse existimant. in quo alterius Fabii Picloris, prænominis Numerii, similitudine, in credo, decepti sunt: cujus meminit Cicero, in lib. I. de Divinat. cap. 21. Serv. autem Fabius Piclor, quem juris, & antiquitatis bene peritus vocat Cicero, is est, cujus meminit Macrobius lib. III. Primo, inquit, pontificii juris libro apud Piclorem hoc verbum positum est, Vitulidæ. Et Nonius: Fabius Piclor rerum gestarum libro primo..... Idem juris pontificii libro tertio... Quibus in verbis illud esse peccati puto, quod postisæ pro pontificis scriptum sit. Quare cum dixit Cicero, eum antiquitatis bene peritum esse, libros ejus rerum gestarum intellexit; cum juris, de jure pontificio. Sigonius, in Evagm.

<sup>37</sup> Q. Fabius Labco ] Dubitamus, an is sit, quem Cicero lib. I. de Officiis, & Val. Maximus scribunt, a senatu Nolanis, & Neapolitanis arbitrum de finibus datum, ita terminasse, ut multum agrî, quod in medio esset relitum, populo Romano adjudicaret. Cæteras res ejus desideramus: nisi forte Cicero rediretur ad eum, qui consul cum M. Claudio Marcello, an. DLXXI. fuit: quem Donatus etiam poetam vocat. Idem.

<sup>38</sup> Q. Metellus ] Qui Andricum, Pseudophilippum vocatum, vicit, Macedoniam domuit, Achaos prælio fudit, & de Andrico, sive Macedonia triumphavit, ut ostendit Cicero in Orat. in Pisonem; atque hæc quidem omnia fecit, cum prætor esset, ut Livius, Patreculus, & auctor Libelli de Viris

Illustre. scribunt. Unde cognoscitur error Flori, & aliorum, qui credunt Metellum tunc consulem fuisse, cum Macedonia domuit, a qua Macedonicus est appellatus. Quod si nullus scriptor nominatim dicat, eum tunc prætorum fuisse, ex ordine tamen historiae & temporum id ipsum cognoscimus. Livii ætate exibat oratio Metelli, quam Cæsar Augustus, cum de maritandis ordinibus ageret, velut eo tempore scriptam in senatu recitavit, ut testatur etiam Suetonius in Augusto; quo tamen loco interpretes putant orationem Metelli Numidici, non Macedonici significari, Gellium secuti, qui lib. I. c. 6. multa, tanquam ex oratione Metelli Numidici, recitat. Sed vel Gellius erravit, vel male descripsit est liber, & oratio Metelli Macedonici legi debet: vel dicendum Metellum quoque Numidicum ex de orationem scriptam reliquisse. Idem.

<sup>39</sup> Consulares fuerunt ] Fuerunt illi quidem consulares, ut ait Philippus VIII. sed non omnes ante patris mortem; siquidem Cic. lib. v. de Fin. ita scribit: Q. Metellus tres filios consules vidit, e quibus unum autem censorem & triumphantem: quartum Metellum prætorem. Quæ verba Val. Max. vi. I. v. videtur ita male descripsisse: Fecit, ut eodem tempore tres filios consulares, unum etiam censorem, duos triumphantem, & quartum prætorium videret. Reliquit etiam tres filias nuptas, hinc Cicero Tuscul. I. sic ait: Metellum multi filii, filie, nepotes, nepes in rogum impostaverunt. Idem propemodum Valerius Max. & Plinius testantur. Idem.

<sup>40</sup> L. Cotta ] L. Aurelius Cotta, qui cum Ser. Sulpicio Galba consul an. DCX. fuit: qui cum in senatu contenderent, ut adversus Vitiatum in Hispaniam mitteretur, Scipio dictus, ut neuter in provinciam mitteretur, obtinuit, ut refert Val. Maximus, vi. 4. Idem.

<sup>41</sup> Veterator ] Veterator, inquit Sex. Pompejus, callidi, diâi & multa rerum gerendarum